MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 023/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 1

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às quatorze horas e vinte e cinco

minutos, na Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou- se a vigésima terceira

reunião, ordinária, do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os

seguintes membros Walter Pavão de Souza (Suplente Presidência), Valério Augusto Lopes

Passos (Titular Área de Ensino), Reginato Fernandes dos Santos (Suplente Área de Ensino), Julio 5

Cesar Rodrigues Fontenelle (Titular Área de Extensão), Shirlene Bemfica de Oliveira (Suplente

Área de Extensão), Flávio Nasser Drumond (Titular Área de Administração e Planejamento),

Cristiano Nogueira Trombini (Suplente Servidores Docentes), Clarice do Rosário Rocha Alves

Viana (Titular Servidores Técnico-Administrativos), Shisa Maris Martins Pereira (Suplente

Servidores Técnico-Administrativos), Luana Lara Safar Redini (Titular Discentes) e Samuel da 10

Costa Pimenta (Titular Discentes), para tratarem da seguinte pauta: a) Discussão e aprovação do

Regimento Interno do Campus Ouro Preto (continuidade); b) Aprovação do Regimento dos

Colegiados de Cursos. Os conselheiros Arthur Versiani Machado, Alexandre Ferreira

Mascarenhas, Venúncia Emília Coelho e Jairo Rodrigues Silva tiveram suas ausências

justificadas. O Suplente da Presidência do Conselho Acadêmico, Walter Pavão, iniciou a reunião, 15

agradeceu a presença de todos e informou que as atas da 21ª, da 22ª e da presente reuniões seriam

aprovadas posteriormente. Na parte dos informes, o conselheiro Walter disse que foi retirada da

pauta do dia a análise da Comissão Especial, criada dentro deste Conselho, que deveria criar uma

contraproposta à minuta do Presidente sobre o controle de frequência docente. Tal retirada se deu

por dois motivos: primeiro, porque a Comissão não fez a discussão da sua contraproposta junto 20

ao segmento docente e, segundo, porque o Presidente, que é autor da proposta inicial, não se fazia

presente à reunião por encontrar-se de férias. O conselheiro Reginato, que é membro da

Comissão Especial, disse que a contraproposta já está pronta e que o conselheiro Jairo irá

encaminhá-la aos docentes do campus. Ainda na parte dos informes, o conselheiro Julio

Fontenelle disse que o relatório da atividade docente do Campus Ouro Preto, referente ao período 25

2014/1, já foi finalizado pela Comissão Responsável. Informou que muitos docentes e a própria

Comissão Local de Ouro Preto têm propostas de mudança na Regulamentação – RAD -,

entretanto, existe uma outra Comissão na Reitoria, da qual ele também faz parte, que ficou

incumbida de fazer tais mudanças, mas esta Comissão não tem se reunido. Neste sentido, disse

que a Comissão Local irá sintetizar as propostas de alterações na RAD que recebeu e trazê-las 30

para votação neste Conselho. Como último informe, aproveitando sua participação na reunião de

hoje, o conselheiro Walter solicitou que este Conselho retome a apreciação dos documentos sobre

as disciplinas de Orientação de Estágio I e II, que já passou por este Colegiado, mas que ainda

necessita de alterações. A conselheira Clarice reforçou a fala de Walter e disse que seria

importante ter este documento aprovado antes do início do próximo semestre letivo, no mês de 35

abril. O conselheiro Valério justificou o atraso na aprovação das disciplinas de Orientação de

Estágio I e II por causa de outros documentos que travaram a pauta, em especial, a própria

votação do Regimento Interno do Campus Ouro Preto. Encerrados os informes, houve uma

inversão na pauta e o primeiro ponto a ser tratado foi a aprovação do Regimento dos Colegiados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 023/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 2

de Cursos, pois esta precede a continuidade da discussão do Regimento Interno do Campus Ouro 40

Preto, exatamente no artigo que trata das atribuições das Coordenadorias de Cursos Superiores. O

secretário do Conselho informou que a discussão do Regimento dos Colegiados de Cursos já

havia ocorrido em outras reuniões e que estava pendente apenas a redação final do artigo 9º,

Inciso III, alíneas “c” e “d”, que tratam da composição do Colegiado de Curso de Graduação.

Após longa discussão, ficou aprovada, de forma consensual, sem necessidade de votação, a 45

seguinte redação para a alínea “c” sobre a composição docente: “c) quatro docentes que

lecionam no curso, sendo dois professores lotados na área do curso e dois lotados em outras

áreas ou três lotados na área do curso e um lotado em outras áreas.” Na alínea “d”, que trata

da composição discente, a redação final aprovada foi: “d) dois discentes regularmente

matriculados no curso, podendo ser ocupado por apenas um caso não haja dois alunos 50
interessados.” Em relação ao texto da alínea “d”, os conselheiros Valério e Clarice pediram que

ficassem registradas em ata suas abstenções, pois os mesmos concordavam que deveria ser a

seguinte redação: “dois discentes regularmente matriculados no curso”. Antes de ser colocado em

votação final o referido Regimento, a conselheira Clarice questionou a retirada da expressão

“com formação em pedagogia” na formação dos técnicos em assuntos educacionais que fazem 55

parte dos colegiados dos cursos técnicos integrado e subsequente e dos cursos superiores, o que

levou a muita discussão na reunião. Todavia, essa retirada já era consenso de reuniões passadas e

permaneceu como tal. De qualquer forma, a conselheira Clarice solicitou que se registrasse em

ata sua posição contrária à retirada da expressão “com formação em pedagogia” na formação dos

técnicos em assuntos educacionais que fazem parte dos colegiados dos cursos. Após ouvir 60

diversas argumentações, o Suplente da Presidência, conselheiro Walter Pavão, submeteu o texto

geral do Regimento dos Colegiados de Cursos a aprovação, sendo o mesmo aprovado por

unanimidade. Passamos para o segundo ponto de pauta: discussão e aprovação do Regimento

Interno do Campus Ouro Preto (continuidade). O Secretário do Conselho esclareceu que na data

de hoje estava prevista a discussão dos últimos artigos que ainda encontram-se pendentes e que, 65

finalizada esta etapa, o Regimento não seria colocado de imediato para aprovação. A decisão, já

acordada anteriormente, seria que a Secretaria tiraria as marcações do documento e o enviaria aos

conselheiros para que estes façam uma leitura geral do mesmo, a fim de que o Regimento Interno

seja votado em bloco numa próxima reunião. Dados os esclarecimentos, iniciou-se a discussão da

das atribuições das Coordenadorias de Cursos Superiores. Assim como ocorreu nas reuniões 70

anteriores, todas as alterações – acréscimos e/ou supressões – foram anotados pelo Secretário

diretamente no corpo do documento. Houve grande discussão, especialmente para não se

conflitar, no referido artigo, quais eram as atribuições das Coordenadorias de Curso Superiores

com as atribuições do Presidente dos Colegiados e das Coordenadorias de Áreas. Em seguida,

foram discutidas as atribuições da Coordenadoria do Setor de Saúde. E para encerrar a análise, 75

artigo por artigo, do Regimento Interno, foram discutidas as atribuições do Setor de Identificação,

que também estava pendente. Finalmente, após várias reuniões, concluiu-se a discussão do

Regimento Interno do Campus Ouro Preto neste Conselho Acadêmico. Como exposto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 023/2015-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

 3

anteriormente, o próximo passo será a Secretaria enviar aos conselheiros o Regimento Interno

sem as marcações. O Suplente da Presidência, conselheiro Walter Pavão, declarou encerrada a 80

reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Paulo Roberto Gomes Barboza, sendo secretário

constituído, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

presentes. Ouro Preto, 04 de fevereiro de 2015.

Walter Pavão de Souza

Suplente da Presidência do Conselho Acadêmico IFMG Campus Ouro Preto

Valério Augusto Lopes Passos
Representante Titular da área de Ensino

Reginato Fernandes dos Santos

Representante Suplente da área de Ensino

Julio Cesar Rodrigues Fontenelle

Representante Titular área de Extensão

Shirlene Bemfica de Oliveira

Representante Suplente área de Extensão

Flávio Nasser Drumond

Representante Titular da área de

Administração e Planejamento

Cristiano Nogueira Trombini
Represente Suplente do Corpo Docente

Clarice do Rosário Rocha Alves Viana
Represente Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Shisa Maris Martins Pereira
Represente Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Luana Lara Safar Redini

Represente Titular do Corpo Discente

Samuel da Costa Pimenta

Represente Titular do Corpo Discente

Paulo Roberto Barboza Gomes

Secretário do Conselho